HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 171-CV/BTGHU
V/v định hướng nội dung tuyên truyền

tháng 5 năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      Đạ Tẻh, ngày 26 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:     - Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy,

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,

- Các cơ quan, đơn vị trong khối tuyên truyền.

Thực hiện Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng và sự chỉ đạo

của Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng một số nội dung

tuyên truyền trong tháng 5/2024 như sau:

1. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

nhân sự kiện các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương trong tháng: 49 năm

giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Ngày

Quốc tế Lao động (1/5); 120 năm Ngày sinh cố Tổng Bí thư Trần Phú (01/5/1904 -

01/5/2024); 206 năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818 - 5/5/2024); 70 năm Ngày chiến

thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 29 năm Ngày thành lập Hội

người cao tuổi Việt Nam (10/5/1995 - 10/5/2024); 83 năm Ngày thành lập Đội Thiếu

niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024); 83 năm Ngày thành lập Mặt

trận Việt Minh (19/5/1941 - 19/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890 - 19/5/2024); 123 năm Ngày sinh đồng chí Phùng Chí Kiên (18/5/1901 -

18/5/2024); 112 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912 - 11/6/2024) và

các ngày lễ kỷ niệm khác. Đặc biệt, tập trung tuyên truyền:

Truyền thống, tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 1/5; truyền thống

vẻ vang của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; niềm tự hào của

người công nhân; xã hội trân trọng, tôn vinh công nhân; kết quả 15 năm thực hiện

Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; chủ trương xây dựng giai cấp công nhân, tổ

chức Công đoàn Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị

quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt

động của công đoàn Việt Nam trong tình hình mới và Nghị quyết Đại hội XIII Công

đoàn Việt Nam.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW,

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 99-KH/TU, ngày 12/12/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Kế hoạch 93-KH/HU, ngày 03/01/2024 của Huyện ủy Đạ Tẻh

về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) Đẩy mạnh học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 gắn với Chủ đề học

tập của tỉnh Lâm Đồng: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

2

Minh về trách nhiệm, nêu gương, kỷ cương, hiệu quả, khơi dậy khát vọng xây dựng

Lâm Đồng trở thành tỉnh phát triển khá của cả nước”.

3. Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 5/10/2023 của Tỉnh ủy

Lâm Đồng; Công văn số 655-CV/HU, ngày 31/10/2023 của Huyện ủy Đạ Tẻh về

thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 05/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TU, ngày

10/7/2023 của Tỉnh ủy về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023- 2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; khẳng định việc sắp xếp đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030 là nhiệm vụ chính trị quan trọng cần phải

tập trung thực hiện. Qua đó, giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận

thức việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã nhằm tổ chức hợp lý đơn

vị hành chính các cấp phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển địa phương, đất

nước; bảo đảm hoàn thiện thể chế về đơn vị hành chính, bộ máy hệ thống chính trị

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; góp phần phát huy mọi nguồn lực thúc đẩy

phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân; bảo đảm quốc phòng, giữ

vững an ninh - chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi những nội dung cốt lõi Chỉ thị số

34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng “về phát huy tinh thần trách

nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán

bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”; Kế hoạch số 117-

KH/TU, ngày 23/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị

34-CT/TU trên các phương tiện thông tin đại chúng thông qua các hình thức đa dạng,

phù hợp trên các nền tảng mạng xã hội, internet, báo, đài, các tạp chí, bản tin, hệ

thống truyền thanh cơ sở...

5. Đẩy mạnh tuyên truyền quán triệt tinh thần quyết tâm, quyết liệt, kiên trì

trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan

trọng, những tiện ích từ Đề án 06, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thẻ CCCD và

tài khoản định danh điện tử; những điểm mới của Luật Căn cước; vận động các tầng

lớp Nhân dân tích cực, chủ động đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh

điện tử, từng bước ứng dụng vào cuộc sống (như sử dụng thẻ CCCD để khám chữa

bệnh BHYT, đăng ký tài khoản và hưởng chính sách an sinh xã hội bằng hình thức

thanh toán không dùng tiền mặt).

6. Tuyên truyền về công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam huyện lần thứ VIII tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh lần thứ IX và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần

thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Đại hội đại biểu Hội LHTN huyện Đạ Tẻh lần thứ VI,

tiến tới Đại hội đại biểu Hội LHTN tỉnh Lâm Đồng lần thứ VII và Đại hội đại biểu

toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

3

7. Tăng cường tuyên truyền biển, đảo, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng

viên và Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật trong nước liên quan đến biển, đảo.

Trong đó, tuyên truyền quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên

biển theo luật pháp quốc tế, trong đó có Công ước về Luật Biển 1982; cơ sở pháp lý,

bằng chứng lịch sử của Việt Nam đối với quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; kết quả

đấu tranh, bảo vệ, giữ vững chủ quyền, biển, đảo; nỗ lực của Việt Nam và các bên

liên quan xây dựng vùng biển hòa bình, ổn định, hợp tác, phát triển; nhấn mạnh vị

trí, vai trò của biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những mô

hình hay, cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng

an ninh các vùng biển, đảo; đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc chống phá

quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về biển, đảo.

8. Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày

19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới. Đấu tranh,

phản bác thông tin sai sự thật, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chống phá chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Cuộc

vận động, gây cản trở phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, ảnh hưởng tiêu cực đến

quyền lợi chính đáng của người dân và doanh nghiệp Việt Nam.

9. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm

2024 với chủ đề “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” nhằm nâng

cao nhận thức của các cấp, các ngành về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo

vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Tăng cường

truyền thông về nhận thức, kỹ năng cho trẻ, gia đình trẻ và cộng đồng cùng chung

tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ

quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

10. Tăng cường theo dõi, chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã

hội để định hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tham mưu cấp ủy

kịp thời chỉ đạo xử lý khi có vấn đề phát sinh nhất là những vấn đề liên quan đến

biển, đảo; đất đai, dân tộc, tôn giáo…, thường xuyên đấu tranh, phản bác các luận

điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, nhất là thông tin xấu độc

trên không gian mạng, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; vận động, tuyên

truyền cán bộ, đảng viên và Nhân dân lan tỏa thông tin tích cực trên môi trường

mạng.

11. Tuyên truyền các sự kiện văn hóa - thể thao và du lịch hưởng ứng Tuần lễ

vàng Du lịch Lâm Đồng lần thứ 3 năm 2024 từ ngày 31/5/2024 đến ngày 06/6/2024

với chủ đề: “Lâm Đồng - Điểm hẹn của Hoa và Âm nhạc” nhằm góp phần bảo tồn,

phát huy bản sắc văn hóa, khôi phục và phát triển các làng nghề truyền thống của

các dân tộc để thu hút khách du lịch đến với huyện Đạ Tẻh nói riêng và tỉnh Lâm

Đồng nói chung. Đây là sự kiện lớn để các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa

bàn tỉnh giới thiệu các sản phẩm du lịch truyền thống, các sản phẩm mới đến với du

khách; qua đó, nâng tầm thương hiệu du lịch Đà Lạt - Lâm Đồng đến bạn bè trong

nước và quốc tế; góp phần phát triển thương hiệu điểm đến “Lâm Đồng - an toàn,

văn minh và thân thiện”.

4

12. Vận động, tuyên truyền cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng

ứng Thư kêu gọi của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về Phong trào thi đua “xóa

nhà tạm, nhà dột nát” cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Đạ Tẻh”.

Trên đây là định hướng một số nội dung tuyên truyền trong tháng 5/2024, đề

nghị các Tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các cơ quan, đơn

vị triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TU (b/c),

- Thường trực Huyện ủy (b/c),

- Như kính gửi (th/h),

- Lưu VP, BTG HU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Loan

		2024-04-26T16:18:27+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Loan<loannt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T16:40:10+0700
	Việt Nam
	BAN TUYÊN GIÁO<btgdateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!